
Realizacja postulatów wyborczych z ubiegłej kadencji Płockiej Rady Narodowej.

Notatki Płockie 6/19, 40-42

1961

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Zakłada się poprawę nawożenia gruntów, lepsze zaopatrzenie i rozprowadzenie nawozów rolnych. Do roku 1965 winno przypaść 80 kg czystego składnika nawozu na 1 ha.

W dalszym ciągu zakłada się — zakończenie w okresie najbliższych trzech lat klasyfikacji gruntów łącznie z opracowaniem dokumentacji; zapewnienie zaopatrzenia w kwalifikowany materiał siewny.

I n w e s t y c j e

Poważne nakłady inwestycyjne przewidziane są w bieżącej pięcioletce na meliorację i elektryfikację wsi. Ponadto przewiduje się budowę trzech zakładów leźnictwa zwierzęcego, zwiększenie produkcji materiałów budowlanych, rozbudowę urządzeń obu cukrowni, rozbudowę kompiarni w Wyszogrodzie, budowę dwóch zakładów mleczarskich — w Wyszogrodzie i Bielsku, rozbudowę zakładu mleczarskiego w Płocku, rozbudowę i modernizację cegielni, budowę sześciu piekarni, wzrost ilości zakładów rzemieślniczych i wzrost usług. Ponadto rozbudowana zostanie sieć placówek handlu detalicznego, powstanie 48 nowych sklepów w 10 gminnych spółdzielniach, zwiększy się sieć placówek żywienia zbiorowego.

S z k o l n i c t w o

Powiat płocki posiada obecnie 116 szkół. Systematycznie wzrasta na wsi liczba szkół siedmioklasowych.

W okresie planu pięcioletniego zostanie zbudowanych ze środków państwowych ponad dwadzieścia obiektów, w tym cztery nowe przedszkola. Inwestycje te pozwolą zlikwidować 9 baraków szkolnych czynnych z koniecz-

ności do chwili obecnej i wymienić 19 starych obiektów na nowe budynki szkolne.

Niezależnie od tego podjęta zostanie budowa trzech szkół tysiąclecia w Stanowie, Gorze i Chudzynie. Ze środków ludności przy udziale funduszy państwowych projektuje się budowę i rozbudowę ponad 20 obiektów, z czego 10 nowych szkół, rozbudowę 9 szkół i budowę dwóch domów nauczyciela i 2 przedszkoli. Ogółem na rozwój szkolnictwa przeznaczona jest 39,6 miliona zł.

Plan rozbudowy obejmuje świetlice, punkty biblioteczne oraz czytelnie wiejskie.

S ł u ż b a z d r o w i a

W bieżącej pięcioletce zostanie wybudowany w Płocku nowy szpital na 575 łóżek. Ze szpitala w pełni będą mogli korzystać mieszkańcy okolicznych wsi oraz sąsiednich miast. Obecny szpital (stary) zostanie przeznaczony na leczenie zachowawcze nieuleczalnie chorych. Liczba ośrodków zdrowia w powiecie płockim wzrosła z 8 do 12, a w związku z tym wzrosła również liczba zatrudnionych lekarzy.

W Stanowie wybudowany zostanie zakład dla psychicznie chorych. Ogólne nakłady w zakresie zdrowia wyniosą dla powiatu płockiego ponad 6 milionów zł.

*

Mimo poważnych przeobrażeń jakie dokonują się na płockiej wsi w czasie bieżącej pięcioletki powiat płocki nie zatraci swego rolniczego charakteru i w dalszym ciągu rola jego w zakresie produkcji towarowej będzie wzrastać. Czołowym więc zadaniem dla powiatu płockiego są inwestycje rolne. Na ten cel w okresie bieżącej pięcioletki wydatkowane zostaną poważne kwoty, w tym na same tylko melioracje około 90 milionów złotych.

REALIZACJA POSTULATÓW WYBORCZYCH Z UBIEGŁEJ KADENCJI PŁOCKIEJ RADY NARODOWEJ

W okresie przedwyborczym w roku 1958 wyborcy płocki wysunęli pod adresem Miejskiej Rady Narodowej szereg postulatów z dziedziny poprawy warunków komunalnych, socjalnych, szkolnictwa i kultury.

W czasie trzechletniej kadencji rady większość tych postulatów została zrealizowana, bądź znajduje się w stadium realizacji.

Jedynie niewielki procent postulatów nie został jeszcze zrealizowany z uwagi na poważne nakłady finansowe przerastające możliwości władz miejskich.

Gospodarka komunalna — postulatory zrealizowane

W ośrodku domków jednorodzinnych przy ulicy Limanowskiego została zainstalowana sieć wodociągowa kosztem około 200 tys. zł.

Na ulicy Wyszogrodzkiej zbudowano żelazny odcinek linii wodociągowej długości ponad 1000 m aż do granicy miasta. Inwestycja ta pochłonęła 600 tys. zł, umożliwiając budowę przyszłych podłączeń wodociągowych do budynków w tej dzielnicy.

Postulaty wyborców z osiedla przy ulicy Dobrzyńskiej o doprowadzenie linii wodociągowej i światła do osiedla zostały zrealizowane w latach 1959—1960.

Wyborcy z Radziwia żądali lepszego oświetlenia dla swej dzielnicy. Staraniem władz miejskich zainstalowano w Radziwiu 48 nowych punktów świetlnych.

Mieszkańcy i wyborcy z ulicy Obrońców żądali położenia chodnika i jezdnii. I ten postulat został przez władze miejskie zrealizowany. Wykonano ponad 2550 m kw. nawierzchni ulicy

i chodnika kosztem 350 tys. zł. Roboty zostały zakończone w 1959 r.

Postulowano zagospodarowanie i przedłużenie ulicy Wieczorka. Roboty wykonano w latach 1958—59 kosztem 450 tys. zł. Wielkość powierzchni zagospodarowanej — 3900 m kw.

W okresie kadencji rady mieszkańcy ulicy Kwiatowej zgodnie z wysuniętym postulatem otrzymali płyty chodnikowe o powierzchni 400 m kw. kosztem około 40 tys. zł.

Podobne roboty zostały wykonane dla mieszkańców ulicy Norbertańskiej w roku 1958, gdzie położono ulicę o powierzchni 1500 m kw. kosztem 66.400 zł.

Zgodnie z postulatem mieszkańców władze miejskie zagospodarowały ulicę 11 listopada. Postulat ten zrealizowano w roku 1958—59 kosztem 200 tys. zł.

Wysuwana od lat konieczność przebudowy ulicy Kolejowej w Radziwiu i położenia gładkiej nawierzchni doczekała się realizacji. W roku 1959—60 roboty zostały wykonane, a koszty zostały pokryte z nadwyżek budżetowych władz miejskich, uzyskanych za lata ubiegłe. Dokonano również przebudowy ulicy Popłacińskiej w Radziwiu. Koszt przebudowy wyniósł 1,9 miliona zł.

Kosztem 150 tys. zł zagospodarowano ulicę Powstańców. Ten postulat wyborczy został zrealizowany w latach 1958—59.

Realizacja postulatów w dziedzinie oświaty i kultury.

W okresie obecnej kadencji rady wybudowano i oddano do użytku 15-izbową szkołę podstawową przy ulicy Błonie. Ponadto rozpoczęto budowę 15-izbowej szkoły podstawowej w Radziwiu, poważnie rozbudowano gmach lic. Władysława Jagiełły uzyskując 4 sale lekcyjne, nową salę gimnastyczną oraz szereg pomieszczeń pomocniczych. Przy Placu Dąbrowskiego uzyskano budynek pokoszarowy, w którym znalazła pomieszczenie szkoły podstawowa nr 4. Uruchomiono nowe przedszkole dla 30 dzieci przy ulicy Kościuszki, wybudowano świetlicę dla dzieci najmłodszych w Ogródku Jordankowskim przy Alejach Kilińskiego, wyremontowano szereg szkół jak szkołę w Radziwiu, szkołę nr 7 przy ulicy Królewieckiej i szkołę nr 1 przy ulicy Kolegialnej.

Postulaty wyborcze w trakcie realizacji

W dalszym ciągu realizowana jest sprawa lepszego oświetlenia Plocka. Dotychczas zainstalowano w mieście 65 punktów świetlnych jarzeniowych, a w miarę możliwości władze miejskie będą instalować nowe punkty oświetlenia jarzeniowego i zwykłego. Ponadto w większym jeszcze stopniu uwzględnić się będzie oświetlenie peryferii miasta.

Postulowane przez społeczeństwo miasta Plocka urządzenie bulwarów i przyszłego parku nadwiślańskiego jest inwestycją wieloletnią. Inwestycja ta jest realizowana od 1959 r. w ramach czynu społecznego mieszkańców oraz przy pomocy finansowej zarządu miasta. Ogólny koszt pierwszego fragmentu zaplanowanej budowy wyniesie 21 milionów złotych. W ramach czynu społecznego w 1959 r. społeczeństwo plockie wykonało prace wartości około 2,5 miliona zł. W latach następnych budowa bulwaru nadwiślańskiego będzie prowadzona nadal.

W trakcie realizacji jest również zagospodarowywanie ulicy Północnej, ulicy Gorki i ulicy Kościelnej w Radziwiu. Tu zagospodarowuje się powierzchnię 3700 m kw. Koszt robót — 200 tys. zł.

Pod koniec bieżącego roku powinno nastąpić zakończenie robót przy ulicy Zielonej w Radziwiu, gdzie zagospodarowuje się powierzchnię 3000 m kw. Przewidziany wydatek — 350 tys. zł.

W trakcie realizacji jest urządzenie ulicy Grabówka. Przybliżony koszt nakładu — 200 tys. zł.

Postulaty przewidziane do realizacji

Z postulatów niewykonanych, a przewidzianych do realizacji na czołowym miejscu stawia się budowę lokalnych wodociągów w Radziwiu przez ujęcie czynnej studni głębinowej, która zdolna jest zaopatrzyć w wodę całe Radziwie. W roku bieżącym postulat ten nie zostanie jeszcze zrealizowany, ponieważ władze wojewódzkie nie wprowadziły tej inwestycji do planu na rok 1961. Według przewidywań Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego budowa wodociągów w Radziwiu zostanie uwzględniona w dalszych latach przyszłego planu pięcioletniego.

Zgodnie z postulatem wyborców jeszcze w tym roku zostanie zagospodarowana ulica Zwirki i Wigury. Urządzenie ulicy Mickiewicza przewidziane jest na lata 1961—65. Na ten cel przewiduje się milion złotych. Również na lata 1961—65 przewiduje się położenie chodnika na ulicy Wyszogrodzkiej i Popłacińskiej. Koszt tych robót wyniesie 1 milion złotych.

Postulaty niezrealizowane

Postulowano oddanie do użytku świetlicy przy ulicy Wyszogrodzkiej, ale z uwagi na wprowadzenie do pomieszczenia świetlicowego lokatora z suteryny (zalanego wodą) za zgodą Komitetu Blokowego postulatu tego niezrealizowano.

Postulowano budowę stadionu sportowego i basenu kąpielowego. Realizacja tych inwestycji przewidziana jest w okresie przyszłego planu pięcioletniego.

Postulowano budowę teatru i kin. Budowa kina przewidziana jest w przyszłym planie pięcioletnim. W tym okresie zostanie wybudowane kino i dom kultury kosztem 10 milionów zł.

Projektowano budowę domu turysty i stacji wodnej. Realizacja tych postulatów jest na ukończeniu. W roku bieżącym zostanie zakończona budowa domu turysty w stanie suro-

wym, stacja wodna została oddana do użytku w roku ubiegłym.

Projektowano przebiecie i urządzenie ulicy między ulicami Padlewskiego i 3-go Maja. Postulat ten przewidziany jest do realizacji w latach 1961—65, a przybliżony koszt wyniesie 500 tys. zł.

RECENZJE

MAZOWIECKIE MILLENIUM

Warszawski Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu wydał pożyteczną i ciekawą broszurę pt. „Mazowieckie 1000-lecie”¹⁾. Tytuł książki jest odzwierciedleniem jej treści. Obchody 1000-lecia, to historia, a także dzień dzisiejszy, dlatego też i ta książka obok referatów historycznych zawiera zadania na dzisiaj i perspektywy przyszłości.

Książkę wydał komitet redakcyjny w składzie: Stanisław Pazyra, Józef Pińkowski i Bronisław Syzdek. Na treść książki składają się głównie referaty wygłoszone na rozszerzonym plenarnym posiedzeniu Warszawskiego Wojew. Komitetu Frontu Jedności Narodu, poświęconym uroczystej inauguracji Obchodów Tysiąclecia na prastarym Mazowszu. Referaty poprzedza zamieszczone we fragmentach przemówienie Marszałka Sejmu P.R.L. — Czesława Wycecha.

Za przemówieniem Marszałka Sejmu P.R.L. zamieszczono referat Przewodniczącego Wojew. Komitetu Frontu Jedności Narodu i I Sekretarza Warszawskiego Komitetu Wojewódzkiego PZPR — Mariana Jaworskiego pt. „Czynem czcimy 1000-lecie naszego państwa”.

Następną pozycję wydawnictwa stanowią referaty: prof. dr. Witolda Hensla — „Polska przed tysiącem lat i miejsce Mazowsza w tych latach”, oraz prof. dr. Stefana Kieniewicza pt. „Z tradycji polskich ruchów narodowych i społecznych doby porzobiorowej”.

Obok referatów do publikacji dołączono dodatkowo artykuł Janusza Gronostajskiego i Józefa Pińkowskiego pt. „Perspektywy rozwoju województwa warszawskiego w świetle założeń planu 5-letniego na lata 1961—65”.

Na treść książki składają się również dokumenty Obchodów Tysiąclecia — „Podstawowe założenia programu Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego w województwie warszawskim”, „Odezwa Warszawskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej i Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu w Warszawie”, oraz apel Warsz. Wojew. Komitetu Frontu Jedności Narodu.

Książkę zamyka wykaz ważniejszych dat z dziejów Mazowsza i mapa historyczna województwa warszawskiego opracowana pod kierownictwem naukowym prof. dr. Stanisława Herbsty.

W skład bogatej treści broszury wchodzi także ciekawe i różnorodne zdjęcia ilustrujące treść publikacji.

Wydawnictwo to jest dokumentem Obchodów Tysiąclecia na Mazowszu. Jest ono zarazem przeglądem dorobku historycznego. Znajdujemy tu problemy naszego okresu, a nawet niedaleką wizję przyszłości Mazowsza. Dlatego też można powiedzieć, że publikacja „Mazowieckie 1000-lecie” ma cechy Vademecum Mazowsza. W związku z tym z pewnością sięgnie po książkę nie tylko nauczyciel — działacz Frontu Jedności Narodu, ale i szerokie grono czytelników — miłośników Ziemi Mazowieckiej.

W treści referaty zawierają szeroki wachlarz zagadnień, opracowanych w sposób naukowy, ale przystępny. Referaty stanowią ciekawą lekturę. Referat M. Jaworskiego wskazuje na bogate tradycje rewolucyjne i postępowe na Mazowszu i na główne kierunki Obchodów Tysiąclecia, ze szczególnym uwzględnieniem pokazania ofiarności społeczeństwa w budowie szkół.

Referat W. Hensla przenosi nas do kolebki rodzącego się państwa polskiego. Przedstawia niektóre problemy zorganizowanej państwowości polskiej. Omawiając te procesy, autor referatu pokazuje je na tle roli Mazowsza — ze szczególnym uwzględnieniem jednego z ważniejszych centrów Polski wczesnopiastowskiej — Płocka.

Referat St. Kieniewicza omawia ruchy narodowe i społeczne doby porzobiorowej, ze szczególnym uwypukleniem powstań i rewolucji 1905 r. Temat ten został potraktowany również z wyszczególnieniem roli Mazowsza.

Szkoda tylko, że pomiędzy tymi tak ciekawymi referatami znajduje się tak duży okres nie uwzględniany w broszurze. Brak takiego opracowania częściowo rekompensuje wykaz ważniejszych dat z historii Mazowsza. Wykaz ten jest jednak nie pełny nawet co do podstawowych dat zwłaszcza w dziejach nowszych i najnowszych.

1) Mazowieckie 1000-lecie. Warsz. Wojew. Komitet Frontu Jedności Narodu — Warszawa — 1960 r. str. 94.